

เรื่อง นำส่งงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราช กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ไคร์ขออนำส่งงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เปรียบเทียบกับงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 1,364.84 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.94 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ซึ่งมีกำไรจำนวน 1,680.53 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.16 บาท) ปรากฏว่ากำไรลดลงจำนวน 315.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.8 ทั้งนี้ หากไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 มีกำไรจำนวน 1,528.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ซึ่งมีกำไรจำนวน 1,712.19 ล้านบาท ปรากฏว่ากำไรลดลงจำนวน 183.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.7 โดยมีรายการที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง)

รายได้จากการขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง จำนวน 6,422.84 ล้านบาท) ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวน 1,650.88 ล้านบาท ลดลงจากรายได้จากการขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง จำนวน 8,959.70 ล้านบาท) ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 จำนวน 1,719.03 ล้านบาท เป็นจำนวน 68.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.0 สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้ค่าขายไฟฟ้าของบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ลดลงจำนวน 180.93 ล้านบาท เนื่องจากโรงไฟฟ้ามีการซ่อมบำรุงรักษาตามแผนมากกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้ค่าขายไฟฟ้าของบริษัท ราช-ออสเตรเลีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจำนวน 112.60 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานลม Mount Emerald และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Collinsville เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2561 และวันที่ 21 มีนาคม 2562 ตามลำดับ

2. รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน

รายได้ตามสัญญาเช่าการเงินไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวน 721.06 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 (814.45 ล้านบาท) เป็นจำนวน 93.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.5 เนื่องจากการบันทึกบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

3. ต้นทุนขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง)

ต้นทุนขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง จำนวน 6,422.84 ล้านบาท) ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวน 1,328.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายและการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื้อเพลิง จำนวน 8,959.70 ล้านบาท) ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 จำนวน 1,128.15 ล้านบาท เป็นจำนวน 200.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.8 สาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนขายของบริษัท ราช-ออสเตรเลีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศออสเตรเลียเพิ่มขึ้นจำนวน 114.29 ล้านบาท จากการเริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานลม Mount Emerald และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Collinsville เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2561 และวันที่ 21 มีนาคม 2562 ตามลำดับ ประกอบกับต้นทุนขายของบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจำนวน 86.32 ล้านบาท เนื่องจากโรงไฟฟ้ามีการซ่อมบำรุงรักษาตามแผนมากกว่างวดเดียวกันของปีก่อน

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวนรวม 590.26 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 (722.06 ล้านบาท) เป็นจำนวน 131.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.3 โดยต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจำนวน 135.24 ล้านบาท เป็นผลเนื่องมาจากการรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

5. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวน 1,154.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 (1,084.03 ล้านบาท) เป็นจำนวน 70.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.5 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

(1) บริษัท ไฟฟ้าหงสา จำกัด (“HPC”) ซึ่งเป็นการร่วมค้า มีกำไรตามสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 40 เพิ่มขึ้นจำนวน 215.24 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากเมื่อไตรมาสที่ 3 ปี 2561 HPC รับรู้ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 177.33 ล้านบาทจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ที่อ่อนค่าลง ขณะที่ในปี 2562 HPC นำนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในส่วนของ Expenditure Hedging มาใช้ ส่งผลให้ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง ประกอบกับโรงไฟฟ้าเดินเครื่องมากกว่างวดเดียวกันของปีก่อน

(2) Fareast Renewable Development Pte. Ltd. (“FRD”) ซึ่งเป็นการร่วมค้าที่ถือหุ้นในโรงไฟฟ้าพลังน้ำ Asahan-1 ในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย มีกำไรตามสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50 จำนวน 64.76 ล้านบาท จากการที่บริษัท อาร์เอช อินเตอร์เนชั่นแนล (สิงคโปร์) คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเริ่มเข้าถือหุ้นใน FRD เมื่อเดือนธันวาคมปี 2561

(3) บริษัท เบิกไพร โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นการร่วมค้า มีกำไรตามสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 35 เพิ่มขึ้นจำนวน 29.78 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากโรงไฟฟ้าเดินเครื่องเชิงพาณิชย์เพื่อจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2562

(4) บริษัท เซาท์อีสท์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นการร่วมค้า มีกำไรตามสัดส่วนการ ลงทุนร้อยละ 33.33 ลดลงจำนวน 249.60 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากผลิตกระแสไฟฟ้าได้น้อยกว่างวด เดียวกันของปีก่อน

6. ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 และ 2562 บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 31.66 ล้าน บาท และ 163.48 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักเนื่องจากรายการเงินให้กู้ยืมแก่กิจการในกลุ่มบริษัทฯ ใน สกุลเงินเหรียญออสเตรเลีย ซึ่งเมื่อสกุลเงินเหรียญออสเตรเลียอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ส่งผลให้สินทรัพย์สกุลเงินเหรียญออสเตรเลียมีมูลค่าลดลง

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวม งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562 มีกำไรจำนวน 5,058.41 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 3.49 บาท) เพิ่มขึ้นจาก งวดเดียวกันของปีก่อน (4,938.99 ล้านบาท) เป็นจำนวน 119.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.4

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ รวมจำนวน 96,556.62 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (101,251.90 ล้านบาท) เป็นจำนวน 4,695.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.6

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวดีรัตน์ เจริญคุปต์)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่การเงิน

ทำการแทนกรรมการผู้จัดการใหญ่

ฝ่ายกำกับและวิเคราะห์บัญชี

โทรศัพท์ : 0-2794-9810

โทรสาร : 0-2794-9919